4. Praeterea, Anselmus dicit quod res dicitur vera secundum quod est ut debet esse, et inter modos quibus potest dici quod debet
 30 esse res, ponit unum secundum quem dicitur quod res debet esse quia Deo permittente accidit; sed permissio Dei extendit se etiam ad deformitatem actus; ergo veritas rei etiam ad deformitatem illam pertingit; sed deformitas
 35 illa nullo modo est a Deo; ergo non omnis veritas est a Deo.

5. Sed dicebat quod, sicut deformitas vel privatio dicitur ens non simpliciter sed secundum
 40 quid, ita et dicitur habere veritatem non simpliciter sed secundum quid, et talis veritas secundum quid non est a Deo. — Sed contra, verum addit supra ens ordinem ad intellectum; sed deformitas vel privatio, quamvis in se non sit simpliciter ens, tamen est simpliciter apprehensa per intellectum; ergo, quamvis non
 45 habeat simpliciter entitatem, habet tamen simpliciter veritatem. — Praeterea, omne secundum quid ad simpliciter reducitur, sicut hoc

67 dicitur] om. pB P est post divinis T ante veritas E Φ 73 Unde] et sic Φ 78-80 <realis...aequalitatis> suppl. cum E Σ]
 om. B P T β 84 aequalitas] distinctio α δ distinctio add. β γ
 6 quod] est add. pB P T β γ om. E α δ 7 verum] et add. pB P T 11 est om. Σ 12 a Deo om. P haec] tunc praem. T
 14 veritas om. B alia] om. T ante veritas E Φ 19 componitur] comparatur Φ 20-21 sed...subiecto hom. om. P 21 intelligeretur] -ligatur Φ 31 res] tres pB P T 39 dicitur] quelibet praem. E Σ 43 supra] super P E Φ 45 est simpliciter inv. P T E Φ

1 Parall.: *Super Sent. I* d. 19 q. 5 a. 2; *Super Sent. II* d. 37 q. 1 a. 2 ad 1. 3 istum...: exemplum Philippi Cancellarii ut supra a. 1 65 in nota. 10 veritas signi...veritas rei: cf. Alex. Halensis *Glossa in Lib. Sent. I* d. 46 n. 25 (p. 472). 28 *De verit.* cap. 8 (PL 158, 475 D-476 A). 38 deformitas...: idem argumentum habet *Summa fr. Alexandri I* pars n. 95 (p. 153). 48 omne secundum quid...: cf. Petrus Hispan. *Summulae logicales* tr. 7 n. 67.

50 quod est aethiopem esse album dente reducitur ad hoc quod est dentem aethiopsis esse album simpliciter: si ergo aliqua veritas secundum quid non est a Deo, non omnis simpliciter veritas erit a Deo, quod est absurdum.

55 6. Praeterea, quod non est causa causarum non est causa effectus, sicut Deus non est causa deformitatis peccati quia non est causa defectus in libero arbitrio ex quo deformitas peccati accidit; sed, sicut esse est causa veritatis affirmatarum propositionum, ita non esse negativarum; cum ergo Deus non sit causa eius quod est non esse ut dicit Augustinus in libro LXXXIII Quaestionum, relinquatur quod Deus non sit causa negativarum propositionum, et sic non omnis veritas est a Deo.

60 7. Praeterea, Augustinus dicit in libro Soliloquiorum quod «verum est quod ita se habet ut videtur»; sed malum aliquod ita se habet ut videtur; ergo aliquod malum est verum; sed nullum malum est a Deo; ergo non omne verum est a Deo.

8. Sed dicebat quod malum non videtur per speciem mali sed per speciem boni. — Sed contra, species boni numquam facit apparere nisi bonum: si ergo malum non videtur nisi per speciem boni, numquam appareret malum nisi bonum, quod falsum est.

SED CONTRA, I Ad Cor. XII³ super illud «Nemo potest dicere» etc., dicit Ambrosius 80 «Omne verum a quocumque dicatur a Spiritu Sancto est».

2. Praeterea, omnis bonitas creata est a prima bonitate increata quae est Deus: ergo eadem ratione omnis alia veritas est a prima 85 veritate quae est Deus.

45^{ob}

3. Praeterea, ratio veritatis completur in

intellectu; sed omnis intellectus est a Deo; ergo omnis veritas est a Deo.

4. Praeterea, Augustinus in libro Soliloquiorum dicit quod «verum est id quod est»; 90 sed omne esse est a Deo; ergo et omnis veritas.

5. Praeterea, sicut verum convertitur cum ente ita et unum, et e converso; sed omnis unitas est a prima unitate ut dicit Augustinus in libro De vera religione; ergo et omnis veritas 95 est a prima veritate.

RESPONSIO. Dicendum quod in rebus creatis invenitur veritas in rebus et in intellectu ut ex dictis patet, in intellectu quidem secundum quod adaequatur rebus quarum notionem habet, in rebus autem secundum quod imitantur intellectum divinum, qui est earum mensura sicut ars est mensura omnium artificiarum, et alio modo secundum quod sunt natae facere de se veram apprehensionem in intellectu humano, qui per res mensuratur ut dicitur X Metaphysicae. Res autem existens extra animam per formam suam imitatur artem divini intellectus et per eandem nata est facere veram apprehensionem in intellectu humano, per quam etiam formam unaqueque res esse habet; unde veritas rerum existentium includit in sui ratione entitatem earum et superaddit habitudinem adaequationis ad intellectum humanum vel divinum; sed negationes vel privationes existentes extra animam non habent aliquam formam per quam vel imitentur exemplar artis divinae vel ingerant sui notitiam in intellectu humano, sed quod adaequantur intellectui est ex parte intellectus qui earum rationes apprehendit. Sic ergo patet quod, cum dicitur lapis verus et caecitas vera, cum eodem modo veritas se habet ad utrumque: veritas enim de 120

50 quod est om. Φ 52 simpliciter] ante esse⁵¹ P T om. E Φ 60 esse] est causa veritatis (cf. lin. 59) add. T 64 causa] veritatis add. T 65 est] erit ante omnis T 69 aliquod] post malum P aliquid T 72-73 per...sed] nisi P 76 apparere] apparet esse P apparet T E Φ 78 Ad om. P Φ 79 etc.] om. T dominus iesus nisi in spiritu sancto praem. P dominus iesus (christus add. β) praem. E Φ 84 alia om. T Φ 89 libro om. T 91 et om. T E Φ 92 verum] unum T E Φ 93 unum] bonum P verum T E Φ et e converso om. T E α δ 94-95 ut dicit...religione om. T α δ 98 et] etiam B 98 in³ om. T 101 imitantur scrips. cum T Φ] -tatur B P E 102 intellectum] in praem. B 106 dicitur] in add. T E Φ 109 facere] de se add. T E α γ de se praem. β 119 sed] secundum pB T δ secundum autem E 120 est om. T E Φ

50 aethiopem...: exemplum Arist. De soph. elench. cap. 5 (167 a 8 et 11). 55 quod...effectus: inversio regulae Alani de Insulis De arte seu art. cathol. fidei I reg. 1 (PL 210, 597 D). 63 Quaestio 21 (PL 40, 16). 67 II c. 5 (PL 32, 888). 72 malum non videtur...: cf. Bonaventura Super Sent. I d. 36 a. 3 q. 1. 78 Sed contra...: idem argumentum habent Petrus Lomb. Lib. Sent. I d. 46 c. 7 et Summa fr. Alexandri I pars n. 95 (p. 152). 79 Ps.-Ambros. Super I Cor. XII³ (PL 17, 285 C), verbotenus in Glossa Petri Lomb. ibid. (PL 191, 1651 A). 90 II c. 5 (PL 32, 889), cf. supra a. 1 4 in nota. 92 verum...: cf. supra a. 5 181 in nota. 93 ita et unum: cf. Arist. Metaph. IV 2 (1003 b 22) et Metaph. X 3 (1054 a 12). 95 Cap. 36 (PL 34, 151). 99 dictis: supra a. 2. 107 Metaph. X 2 (1053 a 31).

lapide dicta claudit in sui ratione lapidis entitatem et superaddit habitudinem ad intellectum, quae causatur etiam ex parte ipsius rei cum habeat aliquid secundum quod referri possit; sed veritas dicta de caecitate non includit in se ipsam privationem quae est caecitas sed solummodo habitudinem caecitatis ad intellectum, quae etiam non habet aliquid ex parte ipsius caecitatis in quo sustentetur cum caecitas non aequetur intellectui ex virtute alicuius quod in se habeat. Patet ergo quod veritas in rebus creatis inventa nihil aliud potest comprehendere quam entitatem rei et adaequationem rei ad intellectum vel aequationem intellectus ad res vel ad privationes rerum, quod totum est a Deo quia et ipsa forma rei per quam adaequatur a Deo est, et ipsum verum sicut bonum intellectus ut dicitur in VI Ethicorum, — quia bonum uniuscuiusque rei consistit in perfecta operatione ipsius rei, non est autem perfecta operatio intellectus nisi secundum quod verum cognoscit, unde in hoc consistit eius bonum in quantum huiusmodi —; unde, cum omne bonum sit a Deo et omnis forma, oportet absolute dicere quod omnis veritas sit a Deo.

1. Ad primum ergo dicendum quod, cum sic arguitur 'omne verum est a Deo, istum fornicari est verum, ergo' etc., incidit fallacia accidentis: ut enim ex iam dictis patere potest, cum dicimus 'istum fornicari est verum', non hoc dicimus quasi ipse defectus qui implicatur in actu fornicationis includatur in ratione veritatis, sed verum praedicat tantum adaequationem huius ad intellectum; unde non debet concludi 'istum fornicari est a Deo', sed quod veritas eius sit a Deo.

2. Ad secundum dicendum quod deformitates et alii defectus non habent veritatem

sicut et aliae res ut ex praedictis patet: et ideo, quamvis veritas defectuum sit a Deo, non ex hoc potest concludi quod deformitas sit a Deo.

3. Ad tertium dicendum quod secundum Philosophum in VI Metaphysicae veritas non consistit in compositione quae est in rebus sed in compositione quam facit anima: et ideo veritas non consistit in hoc quod iste actus cum deformitate sua inhaeret subiecto, — hoc enim pertinet ad rationem boni vel mali —, sed ex hoc quod actus sic inhaerens subiecto apprehensioni animae adaequatur.

4. Ad quartum dicendum quod bonum, debitum et rectum et huiusmodi omnia, alio modo se habent ad permissionem divinam et alio modo ad alia signa voluntatis. In aliis enim refertur et ad id quod cadit sub actu voluntatis et ad ipsum voluntatis actum: sicut, cum Deus praecipit honorem parentum, et ipse honor parentum bonum quoddam est et ipsum etiam praecipere bonum est. Sed in permissione refertur tantum ad actum permittentis et non ad id quod sub permissione cadit: unde rectum est quod Deus permittat deformitates incidere; non tamen sequitur ex hoc quod ipsa deformitas aliquam rectitudinem habeat.

5. Ad quintum dicendum quod veritas secundum quid quae competit negationibus et defectibus reducitur ad veritatem simpliciter quae est in intellectu, quae a Deo est: et ideo veritas defectuum a Deo est quamvis ipsi defectus a Deo non sint.

6. Ad sextum dicendum quod non esse non est causa veritatis propositionum negativarum quasi faciens eas in intellectu, sed ipsa anima hoc facit conformans se non enti quod est extra animam: unde non esse extra animam existens non est causa efficiens veritatis in anima sed

133 sequetur] adaequatur Φ 137 aequationem] adaequationem T β γ om. α δ 138 ad om. Φ est post a Deo P T E Φ
 141 ut dicitur] om. pB P sicut dicitur T Φ quia] quod T Φ 142 uniuscuiusque] unicuique P cuiuslibet T rei om. B
 143 rei om. T E Φ 145 eius] et α δ 151 ergo] etc. om. Φ 154 qui om. P T E α δ implicatur] implicatus T E om. α δ
 (cf. proxima adnotatio) 155 includatur] implicitus praem. Σ 159 sit] est T Φ 164 deformitas] defectus T E α δ sit]
 sint T E 167 in om. P Σ 170 quod] cum P 172 vel] et Φ ex] in Φ 173 sic] sit pB P T β γ δ 176 et] om. Φ
 177 permissionem] promissionem B 181-182 et...parentum hom. om. T 182 etiam om. Φ 183 bonum] quoddam add. Φ
 183 permissione] promissione B 185 rectum] bonum Φ 186 incidere] accidere T E 187 non...ex hoc] Sed ex hoc non
 sequitur T E 190 quid quae] quid P quod T Σ 192 quae] etiam T 193 defectuum] defectionum T pE 195 esse]
 est T 197 in om. B 198 se] ipsam add. P T E Φ 199 unde...animam hom. om. P pE 200 causa efficiens inv. B

141 Ethic. VI 2 (1139 a 27). 151 fallacia accidentis: cf. Petrus Hispan. *Summulae logicae* tr. 7 n. 40 et Arist. *De soph. elench.* cap. 4 (166 b 21). 167 *Metaph.* VI 4 (1027 b 29). 178 signa voluntatis: cf. Petrus Lomb. *Lib. Sent.* I d. 45 c. 6. 180 Deus praecipit...: cf. Exodi xx¹³, Matth. xv¹ et xix¹⁷.